Copia della Bolla di S. Pio Papa V
PIUS EPISCOPUS
		Servus servorum Dei ad perpetuam rei memoria Salvatoris Domini nostri, actione instructi inter curas multiplices, quae nostris umeris ex apostolatus officio incumbunt, illam libenter amplectimur, per quam miserabilium orphanorum ac Regularium, et pauperum personarum necessitatibus et indigentiis congrue valeat subveniri: et ut id iuxta cordis nostri desiderium feliciter subsequi possit, operariis manus favorabiliter adhibemus, ac desuper disponemus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.
		Exibita sane Nobis nuper pro parte Ven.lis fratris nostri Nicolai Episcopi Cremonensis, et dilectorum filiorum Congregationis Regularium de Somascha nuncupatorum, ac collegii orphanorum cremonensium petitio continebat, quod alias postquam tunc existens bonae memoriae Federici Sanctae Romanae Ecclesia Cardinalis De Cesis nuncupati, qui tunc in humanis agens ecclesiae cremonensi ex concessione et dispensatione apostolica praeerat, cuique collatio, provisio, et omnimoda alia dispositio omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum civitatis et diocesis cremonensis auctoritate apostolica reservata et concessa, et incorporationem de parochiali ecclesia S.ti Vitalis Cremonae prioratu Sanctorum Cosmae et Damiani Ordinis S.ti Benedicti Cremonae, quam dilectus filius Otho De Parentibus clericus ex concessione apostolica in commendam  ad ejus vitam obtinebat, perpetuo factam, ipsius Othonis ad id expresso tunc accedente consensu ordinaria auctoritate de facto disolverat, ac  nonnullorum nobilium, et aliorum civium cremonensium  qui de anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo moti pietate collegerunt quamplures orphanos miserabiles utriusque sexus, et eis ab invicem separatim unum collegium orphanorum huiusmodi in dicta civitate erexerant et instituerant, nec non rectorum et administratorum per dictum Federicum Cardinalem ad curam et regimen eiusdem collegii tunc electorum, et per eosdem nobiles approbatorum suplicationibus inclinatus rectionem et institutionem huiumodi dicta auctoritate approbaverat et confirmaverat, ita quod collegium huiusmodi capax esset et censeretur quorumcumque bonorum relictorum et legatorum, haberetque de jure eam auctoritatem, et potestatem, quam quaecumque legitima universitas habebat et habere potest, et insuper dictam eccelsiam S.ti Vitalis per disolutionem preadictam vacantem, cum illi forsan annexis et omnibus iuribus et pertinentiis suis dicto collegio, illiusque pro tempore existentibus rectoribus et adminitratoribus, ita quod liceret eis ecclesiam S.ti Vitalis, ac illius bona huiumodi regere et administrare, ac domos ad eamdem ecclesiam S.ti Vitalis spectantes ad usum et habitationem dictorum orpnorum redicere, nec non de Ordinarii loci licentia unum sacerdotem idoneum ad ipsorum rectorum et administratorum nutum amovibilem qui curam eiusdem ecclesiae S.ti Vitalis et dilectorum filiorum illius parochianorum exerceret, illisque sacramenta ecclesiastica administraret, iuxta salarium sibi constituendum deputare eadem auctoritate similiter de facto concessarat.
		Dicti vero nobiles et cives eidem ecclesiae S.ti Vitalis pro augmento illius doti quandam domum, in instrumento tunc desuper confecto expressam, donaverant, et postremo rectores et administratores praefati collegii, utpote laici, et magis circa propria occupati, et habentes domos proprias, in quibus cum eorum familiis habitabant, curam masculorum orphanorum in domibus eccelesiae S.ti Vitalis degentium hujiusmodi assidue vacare non possent, et similis cura potius religiosis, quam saecularibus personis competere videretur, nonnulli presbiteri dictae Congregationis, quorum praecipue cura esse consuevit in omnibus fere italiae urbibus se habere uti Patres erga Orphanos miserabiles hujumodi, praecipue in iis quae ad animarum salutem pertinent, sponte et amore divino sese ab initio erectionis, et institutionis dicti collegii, ad eorumdem orphanorum masculorum custodiam in eisdem domibus applicarunt, id nedum rectoribus et administratoribus, sed etiam universa civitate preadictis, ratum habentibus.
		Cum autem .... ecclesias civittais et diocesis suae, pout eius incumbit officio, visitando repererit, concessionem per Vicarium factam hujusmodi viribus non subsistere, et si presbiteri Congregationi hujusmodi, qui Regulares auctoritate apostolica sunt affecti, et, ut magis crescat devotionis affectus, digni sunt fructu laborum suorum, ac qui in praedicta civitate eorun continuo auxilio et indefessa assistentia indigent prhani praedicti, tamquam oves sine pastore, errarent, ac cum maximo scandalo, et mala satisfactione totius civitatis preadictae, hoc laudabile pietatis opus negligerertur, et omnis bonus fructus, qui inde sequitur, et vere magnus est, periret, et propterea pro opportuna praemissorum provisione, et ut presbiteri Congregationis hujusmodi melius et quietius possent gubernio orphnorum praedictorum incumbere, praedictus Nicolaus episcopus cuperet curam animarum ecclesiae S.ti Vitalis imminentem hujusmodi ab illa abdicari, ac eandem ecclesiam S.ti Vitalis dictae Congregationi perpetuo uniri; sed quia per decretum  Concilii Tridentini immutatio status parochialium ecclesiarum prohibetur, dubitat in auctoritate ordinaia fieri posse. Quare pro parte Nicolai episcopi, ac Congregationis et collegii preadictorum, asserentium dictae triginta ducatorum auri de camera, secundum comunem aestimationem, non excedere, nobis fuit humiliter supplicatum, ut ecclesiam S.ti Vitalis hujusmodi dictae Congregationis perpetuo unire, annectere, et incorporare, nec non curam animarum parochianorum hujusmodi ab eadem ecclesia S.ti Vitalis abdicare, et illam ad alias viciniores parochiales ecclesias transferre, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremus.
		Nos igitur, qui dudum inter alia voluimus, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum annuum valorem secundum aestimationem preadictam, etiam beneficii, cui alius uniri peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interest, eorumdem pauperum orphanorum statui paterne compatientes, ac Nicolaus episcopus, et Congregationem et collegium hujiusmodi, illorumque singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, ac poenis, a iure vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quandolibet annodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, nec non fructuum, reddituum, ac proventum eiusdem Congregationis, et illi annexorum, verum annum valorem preasentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, curam animarum parochianorum hujiusmodi, qui pauci existunt, a praedicta ecclesia S.ti Vitalis auctoritate apostolica tenore praesentium abdicamus et separamus, illamque ad alias viciniores parochiales ecclesias de illarum rectorum consensu, iuxta providam dicti Ordinarii desuper faciendam ordinationem, ita ut deinceps dicta parochialis ecclesia cura animarum careat, transferimus. Et nihilhominus eamdem ecclesiam S.ti Vitalis sic cura carentem, ut praemittitur, sive aliter quovis modo, aut ex alteius cuiuscumque personam, seu per liberam resignationm dicti Othonis, vel cuiusvis alterius de illa in dicta curia, vel extra eam, etiam coram notario publico, et testibus sponte factam, aut constitutionem felicis recordationis Joannis Papae XII praedecessoris nostri, quam incipit “ Execrabilis “, vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati, vacet, etiamsi tanto tempore vacaverit, quod eius collaltio iuxta Lateranensis statuta Concilii ad sedem apostolicam legitime devoluta, ipsaque ecclesia S.ti Vitalis dispositioni apostolicae specialiter vel generaliter reservata existat, et super ea inter aliquos lis, cuius statum preasentibus habere volumus pro epresso, pendeat indecisa, dummodo tempore datarum praesentium non sit in ea alicui specialiter ius quaesitm, cum annexis hujiusmodi, ac omnibus ... ribus, et pertinentiis suis, eidem Congregationi presbiterorum, ita quod liceat illius sacerdotibus praedictis ecclesiae S.ti Vitalis, et bonorum ac habitationum huiusmodi corporalem possessionem per se, vel alium, seu alios propria auctoritate libere apprehendere, illamque, ut praefertur, regere, gubernare, administrae, et reducere, Ordinarii loci, aut cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita, dicta acutoritate apostolica earumdem tenore preasentium perpetuo unimus, annectimus, et incorpramus; ita tamen ut sacerdotes Congregationis spiritualem huiusmodi curam dictorum pauperum orphanorum sedulo et diligenter exercere teneantur.
		Decernentes eamdem abdicationem, separationem, unionem, annexionem, et incorporationem, nec non praesentes litteras de surreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, aut quopiam defectu, notari, vel impugnari, aut sub quibusvis revocationibus suspensionibus, vel aliis contrariis dispositionibus similium vel dissimilium gratiarum comprehendi non posse, sed semper ab illis exceptae et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, et de novo concessas esse, et censeri, ac causam seu causas, propter quas unio, annexio, et incorporatio praedictae concesserint, coram eodem loci Ordinario, etiam tamquam a Sede preadicta delegato verificari nullatenus debere, nec preaterea aut ex eo quod interesse praetendentes vocati non fuerunt, per surreptionem obtentas praesumi, nec viribus carere, sicque in preamissis per quoscumque iudices quavis uctoritate fungentes,sublata ei et eorum cuiliber quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, non obstantibus priori voluntate nostra praedicta, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentes, nec non piae memorie Bonifacii Papae VIII etiam praedecessoris nostri, et aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus contrariis quibuscumque.
		Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dictae Sedis vel legatoum eius literas impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, vel alias quomodoliber sit processum, quas quidem literas et processus habitos per easdem, ac inde secuta quaecunque ad dictam ecclesiam S.ti Vitalis volumus non extendi, sed nullum per hoc eis, quod assecutionem beneficiorum aliorm; praeiudicium generari, et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, et literis apostolicis, generalibus vel specialibus, quoruncumque temporum existant, per quae preasentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel diferri, et de quibus quoruncunque totis tenoribus habenda sit in vestris literis mentio speialis, sed eius congrui supportentur onera  consueta, et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quovis quavis auctorictate sciente vel ignoranter contigerit attentari.
		Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, abdicationis, separationis, traslationis, unionis, annexionis, incorporationis, voluntatis, et decreti, infrangere, vel ausu temerario contradire. Si quis autem hoc attentare praesempserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum.
		Datum Romae, apud Sactum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo nono, nonas aprilis, Pontificatus nostri anno quarto.